
Комитет по образованию Администрации 

Тюкалинского муниципального района Омской области 
 

 

П Р И К А З 

16  марта  2020 г.                                           № 59   

     г. Тюкалинск 

 

 

Об усилении санитарно-эпидемиологических мероприятий в 

образовательных учреждениях Тюкалинского муниципального района 
 
 

На основании письма Министерства образования Омской области от 

16.03.2020 № 6121 «Об усилении санитарно-эпидемиологических 

мероприятий в образовательных организациях», в соответствии с письмами 

Минпросвещения России от 13.03.2020 № СК-150/03, Федеральной службы 

по надзору в сфере прав потребителей и благополучия человека 

(Роспотребнадзор) от 13.03.2020 № 02/4145-2020-23, в связи с 

неблагополучной ситуацией по новой коронавирусной инфекции (COVID-19) 

в целях обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия в 

образовательных учреждениях Тюкалинского муниципального района  

ПРИКАЗЫВАЮ: 
 

 1. Руководителям образовательных учреждений взять на особый 

контроль реализацию санитарно-противоэпидемиологических 

(профилактических) мероприятий в дошкольных образовательных 

организациях, в общеобразовательных организациях и организациях 

дополнительного образования (далее – образовательные организации). 

 2. Принять все меры для проведения своевременных и эффективных 

дезинфекционных мероприятий с использованием разрешенных к 

применению в образовательных организациях дезинфекционных средств, 

создав необходимый их запас. 

 3. Особое внимание обратить на проведение утреннего фильтра в 

образовательных организациях, соблюдение графиков проведения влажной 

уборки, регулярность профилактической дезинфекции в групповых и 

учебных помещениях в период организации учебно-воспитательного 

процесса, а также на проведение заключительной дезинфекции в период 

каникул. 

 4. Обратить внимание на соблюдение кратности и продолжительности 

проветривания помещений образовательных организаций в процессе занятий 

и принятия дополнительных мер, направленных на эффективное 

функционирование вентиляционных систем в образовательных 

организациях, обеспечивающих установленную санитарным 

законодательством кратность воздухообмена. 

 



 5. Провести родительские собрания на тему профилактики и 

предупреждения распространения коронавирусной инфекции. 

 6. Начиная с 17.03.2020, во всех образовательных организациях 

приостановить все массовые мероприятия с обучающимися. 

 7. Принять ограничительные меры по выездам организованных групп 

детей за пределы Омской области. 

 8. Руководителям образовательных организаций обеспечить контроль 

соблюдения самоизоляции на дому на установленный срок (14 дней) при 

возвращении обучающихся из других регионов страны и зарубежных стран, 

где зарегистрированы случаи новой коронавирусной инфекции (COVID-19).   

 

 

 

 
 


